
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

(Тюменская область) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАГАНСКИЙ 

ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА  

«ЛЕСНАЯ СКАЗКА» 

 

     ПРИКАЗ  
 

ул. Энтузиастов, 12а, пгт. Новоаганск,  Нижневартовский район,  Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

(Тюменская область), 628647 

Тел./факс: (8 34668) 61903, e-mail:  lskaska86@mail.ru 

 

22.08.2024г.           № 146/1 

 

Об утверждении Положения об 

установлении системы оплаты труда 

работников МБДОУ «Новоаганский 

ДСКВ «лесная сказка» 

 
В соответствии с постановлением Администрации Нижневартовского 

района от 24.07.2024 года № 948 «Об утверждении Положения о системе оплаты 
труда работников муниципальных образовательных организаций 
Нижневартовского района, подведомственных управлению образования 
администрации района», другими нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права, в целях совершенствования системы 
оплаты труда работников учреждения 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить Положение об установлении системы оплаты труда работников 

МБДОУ «Новоаганский ДСКВ «Лесная сказка», согласно приложению 1. 

 

2. Признать утратившим силу Положение об установлении системы оплаты 

труда работников МБДОУ «Новоаганский ДСКВ «Лесная сказка», 

утвержденное приказом от 15.01.2018 года №21/1 

 

3. Положение вступает в силу и распространяется на правоотношения 

возникшие с 01 сентября 2024 года. 

 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

Заведующий        О.Ю.Школьная 

 

     

mailto:lskaska86@mail.ru


 Приложение 1 к приказу МБДОУ  

«Новоаганский ДСКВ «Лесная сказка» от  

22.08.2024 № 146/1  

  

Положение  

об установлении систем оплаты труда работников 

муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

«Новоаганский детский сад комбинированного вида «Лесная сказка» 
  

I. Общие положения  
 

 

1.1. Настоящее Положение устанавливает систему и условия оплаты труда 

работников муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Новоаганский детский сад комбинированного вида «Лесная сказка» (далее 

соответственно – работники, организация), и определяет:  

основные условия оплаты труда;  

порядок и условия осуществления компенсационных выплат;  

порядок и условия осуществления стимулирующих выплат, критерии  их 

установления;  

порядок и условия оплаты труда руководителя организации, его 

заместителей, главного бухгалтера;  

другие вопросы оплаты труда;  

порядок формирования фонда оплаты труда организации.  

1.2. .Понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются в 

значениях, определенных Трудовым кодексом Российской Федерации и 

приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры от 13.11.2023 № 27-нп «Об утверждении Положения об 

установлении системы оплаты труда работников государственных 

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

подведомственных Департаменту образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры».  

1.3.Финансирование расходов, направляемых на оплату труда работников 

организации, осуществляется в пределах средств фонда оплаты труда, 

формируемого организацией в соответствии с разделом VI настоящего 

Положения. 

1.4. Заработная плата работников организации состоит из:  

оклада (должностного оклада), ставки заработной платы; 

компенсационных выплат;  

стимулирующих выплат;  

иных выплат, предусмотренных настоящим Положением. 

1.5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот 

период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые 

обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда, 4 

установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда» с применением к нему районного 

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

 



II. Основные условия оплаты труда 

2.1. В локальных нормативных актах организации, штатном расписании, а также 
при заключении трудовых договоров с работниками организации наименования 
должностей руководителей, специалистов и служащих должны соответствовать 
наименованиям должностей руководителей, специалистов и служащих, 
предусмотренных Единым квалификационным справочником должностей 
руководителей, специалистов и служащих, наименование профессий рабочих в 
соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих, и (или) соответствующими положениями профессиональных 
стандартов.  

2.2. Размеры окладов (должностных окладов) работников общеотраслевых 
должностей руководителей, специалистов и служащих установлены на основе 
отнесения занимаемых ими должностей к профессиональным 
квалификационным группам, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 
года №247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», 
согласно таблице 1.  

Таблица 1. 

№ 

п/п 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня» 

1.1. 1 квалификационный 
уровень 

делопроизводитель, 

калькулятор 

15 799 

1.2. 2 квалификационный 
уровень 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 
производное должностное 

наименование «старший» 

16 357 

2 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих второго уровня» 

2.1. 1 квалификационный 
уровень 

лаборант; специалист по работе 
с молодежью; техник; техник-

лаборант; техник по защите 
информации; техник- 

программист; художник 

16 094 

2.2. 2 квалификационный 
уровень 

заведующий хозяйством; 
должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 
которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший» 

16 832 

2.3. 3 квалификационный 
уровень 

заведующий производством 
(шеф-повар); 

должности служащих первого 
квалификационного уровня, по 

которым устанавливается I 
внутридолжностная категория 

17 718 

2.4. 4 квалификационный механик; должности служащих 18 604 



уровень первого квалификационного 
уровня, по которым может 

устанавливаться производное 
должностное наименование 

«ведущий» 
3 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня» 

3.1. 1 квалификационный 

уровень 

бухгалтер; документовед; 

инженер; инженер по защите 

информации; инженер- 

программист (программист); 

психолог; специалист по защите 

информации; специалист по 

кадрам; экономист; 

юрисконсульт 

17718 

3.2. 2 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

II внутридолжностная категория 

18 604 

3.3. 3 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

I внутридолжностная категория 

19 490 

3.4. 4 квалификационный 

уровень 

должности служащих первого 

квалификационного уровня, по 

которым может устанавливаться 

производное должностное 

наименование «ведущий» 

20 523 

3.5. 5 квалификационный 

уровень 

заместитель главного 

бухгалтера 

21 557 

4 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности 
служащих четвертого уровня» 

4.1. 1 квалификационный 

уровень 

начальник отдела; начальник 

отдела организации и оплаты 

труда; начальник отдела охраны 

труда; начальник планово- 

экономического отдела; 

начальник финансового отдела; 

начальник юридического отдела 

21 409 

4.2. 2 квалификационный 

уровень 

главный (механик, специалист 

по защите информации); 

22 443 

4.3 3 квалификационный 

уровень 

начальник (заведующий) 

обособленного структурного 

подразделения 

23 624 

 

2.3. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 
работников образования установлены на основе отнесения занимаемых ими 
должностей к профессиональным квалификационным группам, утвержденным 
приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 
Федерации от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп должностей работников образования», согласно 
таблице 2.  



Таблица 2 

№ 

п/п 

Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1 2 3 4 

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-

вспомогательного персонала первого уровня 

1.1. 1 квалификационный 
уровень 

помощник воспитателя; 15 503 

2 Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-
вспомогательного персонала второго уровня 

2.1. 1 квалификационный 
уровень 

младший воспитатель 16 242 

3 Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических 

работников 

3.1. 1 квалификационный 

уровень 
инструктор по физической 

культуре; музыкальный 

руководитель 

17 718 

3.2. 2 квалификационный 
уровень 

инструктор-методист; педагог 
дополнительного образования; 

педагог- организатор; 
социальный педагог; тренер- 

преподаватель 

18 604 

3.3. 3 квалификационный 
уровень 

воспитатель; методист; педагог-

психолог; старший инструктор-

методист; старший педагог 
дополнительного образования; 

старший тренер-преподаватель 

19 490 

3.4. 4 квалификационный 

уровень 

педагог-библиотекарь; 

преподаватель (реализующий 
программы СПО); преподаватель-

организатор основ безопасности 
жизнедеятельности; 

руководитель физического 
воспитания; старший 

воспитатель; старший методист; 
тьютор; учитель; учитель-

дефектолог; учитель-логопед 

(логопед) 

20 523 

 

2.4. Размеры окладов рабочих организации установлены на основе отнесения 
занимаемых ими профессий рабочих к профессиональным квалификационным 
группам, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об 
утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 
профессий рабочих», согласно таблице 3.  

Таблица 3. 

 п/п Квалификационный 

уровень 

Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1 2 3 4 



1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих первого уровня» 

1.1. 1 квалификационный 
уровень 

профессии рабочих, по 
которым предусмотрено 

присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 

справочником работ и 
профессий рабочих 

14 766 

2 Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые 
профессии рабочих второго уровня» 

2.1. 1 квалификационный 
уровень 

профессии, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 
5 квалификационных разрядов 

в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным 

справочником работ и 
профессий рабочих 

15 503 

2.2. 2 квалификационный 
уровень 

профессии рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 6 и 7 

квалификационных разрядов в 

соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

16 242 

2.3. 3 квалификационный 
уровень 

наименования профессий 

рабочих, по которым 

предусмотрено присвоение 8 

квалификационного разряда в 

соответствии с Единым 

тарифно-квалификационным 

справочником работ и 

профессий рабочих 

17 127 

2.4. 4 квалификационный 
уровень 

наименования профессий 

рабочих, предусмотренных 1-3 

квалификационными уровнями 

настоящей профессиональной 

квалификационной группы, 

выполняющих важные (особо 

важные) и ответственные (особо 

ответственные работы): 

водитель автомобиля, занятый 

перевозкой обучающихся 

(детей, воспитанников) 

18 013 

 

2.5. Размеры окладов (должностных окладов) по должностям служащих, не 
включенным в профессиональные квалификационные группы, приведены в 
таблице 4.  

Таблица 4. 



 

Размеры окладов (должностных окладов) установлены с учетом 

требований профессиональных стандартов: 

<1> приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 22 апреля 2021 года № 274н «Об утверждении 
профессионального стандарта «Специалист в области охраны труда; 

<2> приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 10 сентября 2015 года № 625н«Обутверждении 
профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок»; 

<3> приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 9 марта 2022 года № 109н «Об утверждении профессионального 
стандарта «Специалист по управлению персоналом»; 

<4> приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 26 июля 2021 года № 508н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по организации эксплуатации 

водопроводных и канализационных сетей»; 

<5> приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 30 января 2023 года № 53н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист в области воспитания»; 

<6> приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 2 февраля 2018 года № 49н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист административно-хозяйственной 

деятельности»; 

<7> приказ Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации от 27 апреля 2023 года № 374н «Об утверждении 

профессионального стандарта «Специалист по обеспечению 

п/п Наименование должностей Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 

1 2 3 

1 Специалист по охране труда <1> 18 604 

2 Специалист по закупкам <2> 17 718 

3 Ведущий специалист 20 523 

4 Специалист по кадрам, специалист по документационному 

обеспечению персонала <3> 

17 718 

5 Инженер, не указанный в таблицах 1-11 <4> 17718 

6 Начальник (заведующий, руководитель) управления, 

центра, не указанный в таблице 9 

40 000 

7 Заместитель начальника (заведующего, руководителя) 

управления, центра, не указанный в таблице 9 

32 000 

8 Советник директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями <5> 

20 523 

9 Специалист административно-хозяйственной 

деятельности <6> 

17 718 

10 Специалист по безопасности, специалист по 

антитеррористической защищенности и безопасности, 

специалист, ответственный за обеспечение 

антитеррористической защищенности <7> 

17718 

11 Звукорежиссер <8> 17718 

12 Художник-конструктор <8> 17 127 

13 Художник-постановщик <8> 17 127 



антитеррористической защищенности объекта (территории)»; 

<8> приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии. 

 

2.6. Оклады (должностные оклады) заместителям руководителей структурных 

подразделений, не включенным в профессиональные квалификационные группы, 

устанавливаются на 10-30% ниже оклада (должностного оклада) руководителя 

соответствующего структурного подразделе 

2.7. Почасовая оплата труда. 

Почасовая оплата труда педагогических работников организации 

применяется: 

за часы педагогической работы, выполненные в порядке исполнения 

обязанностей временно отсутствующего педагогического работника, на 

период не свыше двух месяцев; 

за часы педагогической работы, выполненные учителями при работе с 

обучающимися по заочной форме и детьми, находящимися на длительном 

лечении в больнице, сверх объема, установленного им при тарификации;  

за часы педагогической работы в объеме не более 300 часов в год, 

выполняемой педагогическим работником с его письменного согласия сверх 

установленной нагрузки в основное рабочее время с согласия работодателя.  

Руководитель организации в пределах имеющихся средств может 

привлекать высококвалифицированных специалистов для проведения учебных 

занятий с обучающимися, в том числе на непродолжительный срок, для 

проведения отдельных занятий, курсов, лекций и т.д.  

Размер оплаты труда за один час педагогической работы, в том числе 

привлеченных высококвалифицированных специалистов для проведения 

учебных занятий с обучающимися, в том числе на непродолжительный срок, для 

проведения отдельных занятий, курсов, лекций и т.д., определяется путем 

деления должностного оклада педагогического работника за установленную 

норму часов педагогической работы в неделю (месяц, год) на среднемесячное 

количество рабочих часов с начислением районного коэффициента и процентной 

надбавки к заработной плате за работу в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях. 

 

III. Порядок и условия осуществления   компенсационных 

выплат  

3.1. К компенсационным выплатам относятся: 

выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда; 

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями 

(районные коэффициенты к заработной плате, а также процентные надбавки 

к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях); 

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий 

(должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и 

нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, 



отклоняющихся от нормальных. 

3.2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными 

условиями труда, устанавливаются в соответствии со статьей 147 Трудового 

кодекса Российской Федерации по результатам специальной оценки рабочих 

мест. 

3.3. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями 

(районные коэффициенты к заработной плате, а также процентные надбавки 

к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и 

приравненных к ним местностях) устанавливаются в соответствии со 

статьями 315-317 Трудового кодекса Российской Федерации и решением 

Думы Нижневартовского района от 15.12.2004 № 53 «О гарантиях и 

компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском автономном 

округе - Югре, работающих в организациях, финансируемых из бюджета 

Нижневартовского района». 

3.4. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, расширении зон обслуживания, 

увеличении объема работы, сверхурочной работе, работе в ночное время, 

работе в выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в 

других условиях, отклоняющихся от нормальных), производятся в 

соответствии со статьями 149-154 Трудового кодекса Российской Федерации. 

К видам выплат компенсационного характера при выполнении работ в 

условиях, отклоняющихся от нормальных, относятся выплаты за 

дополнительную работу, не входящую в прямые должностные обязанности 

работников согласно квалификационным характеристикам, но 

непосредственно связанную с деятельностью образовательной организации 

по реализации образовательных программ. 

Районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 

устанавливается к денежному вознаграждению за классное руководство  

педагогическим работникам образовательных организаций в размерах, 

установленных решениями органов государственной власти СССР или 

федеральных органов государственной власти за счет средств федерального 

бюджета. Дополнительные расходы в связи с имеющейся разницей в размерах 

коэффициентов осуществляются за счет средств бюджета автономного округа 

в соответствии с Законом автономного округа от 9 декабря 2004 года № 76-оз 

«О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в Ханты-Мансийском 

автономном округе - Югре, работающих в государственных органах и 

государственных учреждениях Ханты-Мансийского автономного округа - 

Югры, территориальном фонде обязательного медицинского страхования 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры». 

3.5. Перечень и размеры компенсационных выплат указаны в таблице 5. 

Таблица 5 
п/п Наименование выплаты Размер выплаты Условия осуществления 

выплаты (фактор, 

обуславливающий 

получение выплаты) 

1 2 3 4 

1 Выплата за работу в ночное 

время 

20% оклада (долж-

ностного оклада), 

рассчитанного за час 

время работы с 22 часов 

до 6 часов 



работы) за каждый 

час работы 

2 Выплата за работу в выход-

ной или нерабочий празд-

ничный день 

в соответствии со 

статьей 153 Трудо-

вого кодекса Россий-

ской Федерации, с 

учетом постановле-

ния Конституцион-

ного Суда Россий-

ской Федерации от 

28 июня 2018 года№ 

26-П 

оформляется приказом 

руководителя по согласо-

ванию сторон 

3 Выплата за работу с вред-

ными и (или) опасными 

условиями труда 

 4% по результатам специаль-

ной оценки условий труда 

работника 

4 Выплата за сверхурочную 

работу 

полуторный размер 

за первые два часа 

работы, за последу-

ющие часы в двой-

ном размере, про-

должительность 

сверхурочной ра-

боты не должна пре-

вышать для каждого 

работника 4 часов в 

течение двух дней 

подряд и 120 часов в 

год, в соответствии 

со статьей 152 Тру-

дового кодекса Рос-

сийской Федерации, 

с учетом постановле-

ния Конституцион-

ного Суда Россий-

ской Федерации от 

27 июня 2023 года № 

35-П 

по желанию работника 

сверхурочная работа вме-

сто повышенной оплаты 

может компенсироваться 

предоставлением допол-

нительного времени от-

дыха, но не менее вре-

мени, отработанного 

сверхурочно 

5 Выплата при совмещении 

профессий (должностей), 

расширении зон обслужива-

ния, увеличении объема ра-

боты или исполнении обя-

занностей временно отсут-

ствующего работника без 

освобождения от работы, 

определенной трудовым до-

говором 

до 100% оклада 

(должностного 

оклада) по совмеща-

емой должности или 

вакансии в соответ-

ствии со статьей 151 

Трудового кодекса 

Российской Федера-

ции 

оформляется приказом 

руководителя по согласо-

ванию сторон в зависимо-

сти от содержания и объ-

ема (нормы) выполняе-

мой работы 

6 Выплата педагогическим работникам при выполнении работ в условиях, откло-

няющихся от нормальных: 

6.1. за руководство методиче-

скими объединениями, 

предметной, цикловой, ме-

в размере 1100 руб-

лей 

применяется за 1 объеди-

нение, комиссию 



тодической комиссией в об-

разовательной организации 

педагогическими работни-

ками, не имеющими квали-

фикационной категории 

«педагог- методист» 

6.2. за работу в дошкольных 

группах компенсирующего 

обучения (направленности) 

(за исключением дошколь-

ных групп, созданных в об-

разовательной организации 

для обучающихся с ограни-

ченными возможностями 

здоровья 

в размере 1100 руб-

лей на ставку зара-

ботной платы 

по факту нагрузки 

6.3. за работу в дошкольных 

группах комбинированной 

направленности, реализую-

щих совместное образование 

здоровых детей и детей с 

ограниченными возможно-

стями здоровья 

в размере 1100 руб-

лей на ставку зара-

ботной платы 

по факту нагрузки 

6.4. за работу, связанную с ме-

тодической деятельностью, 

педагогическими работни-

ками, имеющими квалифи-

кационную категорию «пе-

дагог- методист» 

в размере 20% оклада 

(должностного 

оклада), ставки зара-

ботной платы 

по факту нагрузки 

6.5. за работу, связанную с 

наставничеством, 

педагогическими 

работниками, имеющими 

квалификационную 

категорию «педагог- 

наставник» 

в размере 30% оклада 

(должностного 

оклада), ставки зара-

ботной платы 

по факту нагрузки 

6.6. за работу, связанную с 

наставничеством, 

педагогическими 

работниками, не имеющими 

квалификационную 

категорию «педагог-настав-

ник» 

в размере 1100 руб-

лей на ставку зара-

ботной платы 

по факту нагрузки 

6.7. за работу в организациях, 

осуществляющих обучение, 

в том числе в санаторных, в 

которых проводятся необхо-

димые лечебные, реабилита-

ционные и оздоровительные 

мероприятия для обучаю-

щихся, за исключением де-

тей с ограниченными воз-

можностями здоровья 

в размере 1100 руб-

лей на ставку зара-

ботной платы 

по факту нагрузки 



7. Повышение женщинам, ра-

ботающим в организациях, 

расположенных в сельской 

местности 

30% оклада 

(должностного 

оклада), ставки за-

работной платы 

осуществляется в соот-

ветствии со статьей 149 

Трудового кодекса Рос-

сийской Федерации, по-

становлением Верховного 

Совета РСФСР от 1 но-

ября 1990 года № 298/3-1 

«О неотложных мерах по 

улучшению положения 

женщин, семьи, охраны 

материнства и детства на 

селе», в случае, если по 

условиям труда рабочий 

день разделен на части (с 

перерывом более 2-х ча-

сов) 

8. Районный коэффициент за 

работу в местностях с осо-

быми климатическими усло-

виями 

1,7 осуществляется в соот-

ветствии со статьями 315-

317 Трудового кодекса 

Российской Федерации и 

решением Думы Нижне-

вартовского района от 

15.12.2004 №53 «О гаран-

тиях и компенсациях для 

лиц, проживающих в 

Ханты- Мансийском ав-

тономном округе - Югре, 

работающих в организа-

циях, финансируемых из 

бюджета 

9. Процентная надбавка за стаж 

работы в местностях, 

приравненных к районам 

Крайнего Севера 

до 50% 

 

3.6. Выплаты компенсационного характера устанавливаются в процентах к 

окладам (должностным окладам), ставкам заработной платы работников или 

в абсолютных размерах, если иное не установлено законодательством 

Российской Федерации. 

3.7. Районный коэффициент за работу в местностях с особыми 

климатическими условиями и процентная надбавка к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях 

начисляются на виды выплат, предусмотренных системой оплаты труда, за 

исключением выплат, установленных единовременно в абсолютном размере: 

за интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемой 

работы, единовременной премии к праздничным дням, профессиональным 

праздникам. 
 

IV. Порядок и условия оплаты труда руководителя организации, его 

заместителей и главного бухгалтера 

4.1. Заработная плата руководителя организации, его заместителей и главного 

бухгалтера состоит из оклада (должностного оклада), компенсационных, 

стимулирующих и иных выплат, предусмотренных настоящим Положением.  

4.2. Оклад (должностной оклад), компенсационные, стимулирующие и иные 

выплаты руководителю организации устанавливаются в соответствии с 



настоящим Положением и указываются в трудовом договоре. 

Размеры окладов (должностных окладов) руководителей организации 

приведены в таблице 6. 

Таблица 6 
№ 

п/

п 

Тип образовательной 

организации 

Контингент обучающихся 

(воспитанников) 

приведенный 
* 

Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 
1 2 3 4 

1. Дошкольная 

образовательная 

организация 

до 400 чел. 40 000 

от 401 чел. до 800 чел. 50 000 

от 801 чел. до 1200 чел. 55 000 

1201 чел. и выше 65 000 

* Расчет приведенного контингента обучающихся осуществляется путем 

суммирования контингента обучающихся очной формы обучения, произведения 

контингента обучающихся очно-заочной формы обучения и коэффициента 0,25, 

произведения контингента обучающихся заочной формы обучения и коэффициента 0,1 по 

данным официальной статистики на отчетную дату. При расчете значение округляется до 

целого числа. 

 

4.3.  Оклады (должностные оклады), компенсационные, стимулирующие и 

иные выплаты заместителям руководителя, главному бухгалтеру организации 

устанавливаются приказами руководителя организации в соответствии с 

настоящим Положением и указываются в трудовом договоре. 

Размеры окладов (должностных окладов) заместителям руководителя, 

главному бухгалтеру организации приведены в таблице 7. 

Таблица 7 
№ 

п/

п 

Тип образовательной 

организации 

Контингент обучающихся 

(воспитанников) 

приведенный 
* 

Размер оклада 

(должностного 

оклада), рублей 
1 2 3 4 

1. Дошкольная 

образовательная 

организация 

до 400 чел. 28 000 

от 401 чел. до 800 чел. 35 000 

от 801 чел. до 1200 чел. 38 500 

1201 чел. и выше 45 500 

* Расчет приведенного контингента обучающихся (воспитанников) осуществляется 

путем суммирования контингента обучающихся очной формы обучения, произведения 

контингента обучающихся очно-заочной формы обучения и коэффициента 0,25, 

произведения контингента обучающихся заочной формы обучения и коэффициента 0,1 по 

данным официальной статистики на отчетную дату. При расчете значение округляется до 

целого числа. 

 

4.4. Иные выплаты руководителю организации, его заместителям и главному 

бухгалтеру устанавливаются в порядке и размерах, установленных разделом 

V настоящего Положения. 

4.5. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя, его 

заместителей, главного бухгалтера и среднемесячной заработной платы 

работников организации (без учета заработной платы соответствующего 

руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) формируется за счет 

всех финансовых источников и рассчитывается на календарный год. 

Определение размера средней заработной платы осуществляется в 

соответствии с методикой, используемой при определении средней 



заработной платы для целей статистического наблюдения, утвержденной 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке государственной политики и нормативному правовому 

регулированию в сфере официального статистического учета. 

4.6. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителя организации, его заместителей, главного бухгалтера и 

среднемесячной заработной платы работников организации (без учета  

заработной платы руководителя, его заместителей и главного бухгалтера) 

устанавливается: 

руководитель - 4; 

заместитель руководителя и главного бухгалтера - 4. 

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 

руководителя организации, его заместителей и главного бухгалтера 

устанавливается с учетом сложности и объема выполняемой работы. 

 

V. Другие вопросы оплаты труда 

5.1. В целях повышения эффективности и устойчивости работы организации, 

учитывая особенности и специфику ее работы, а также с целью социальной 

защищенности работникам организации устанавливаются иные выплаты. 

К иным выплатам относятся: 

единовременная премия к праздничным дням, профессиональным 

праздникам; 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска; 

единовременная выплата молодым специалистам; 

ежемесячная доплата за ученую степень; 

ежемесячная доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией; 

персональная доплата к окладу (должностному окладу);  

доплата до минимального размера оплаты труда; 

доплата к заработной плате в целях обеспечения достижения целевого 

показателя по заработной плате; 

доплата за работу, связанную с планированием и контролем в сфере 

образования. 

5.2. Единовременное премирование к праздничным дням, профессиональным 

праздникам осуществляется в пределах обоснованной экономии средств 

фонда оплаты труда, формируемого организацией в соответствии с разделом 

VI настоящего Положения. 

Единовременное премирование к праздничным дням, 

профессиональным праздникам осуществляется в организации в едином 

размере в отношении всех категорий работников, включая руководителя 

организации не более 3 раз в календарном году. 

Единовременное премирование устанавливается работникам 

организаций, состоящим в списочном составе по основному месту работы, за 

исключением работников, находящихся в отпуске по уходу за ребенком, в 

длительном отпуске, предоставленном педагогическим работникам в 

соответствии со статьей 335 Трудового кодекса Российской Федерации. 

Размер единовременной премии не может превышать 10 000  рублей. 

5.3. Работникам организации один раз в календарном году выплачивается 

единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого 



отпуска. 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска осуществляется по основному месту работы и 

основной занимаемой должности. 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска осуществляется в пределах средств фонда оплаты 

труда, формируемого в соответствии с разделом VI настоящего Положения. 

Основанием для единовременной выплаты при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска работнику является приказ руководителя 

организации. 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска осуществляется на основании письменного заявления 

работника по основному месту работы и основной занимаемой должности.  

Устанавливается единый подход к определению размера 

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого 

отпуска для всех категорий работников организации, включая руководителя, 

заместителей руководителя, главного бухгалтера. 

Размер единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска устанавливается в размере не более 2,0 должностных 

окладов (окладов), ставок заработной платы с начислением на них районного 

коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

В случае разделения ежегодного (очередного) оплачиваемого отпуска в 

установленном порядке на части единовременная выплата при 

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска выплачивается при 

предоставлении любой из частей указанного отпуска продолжительностью не 

менее 14 календарных дней. 

Размер единовременной выплаты при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска не зависит от итогов оценки труда работника. 

Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска не выплачивается: 

работнику, принятому на работу по совместительству; работнику, 

заключившему срочный трудовой договор (сроком до двух месяцев).  

5.4. Единовременная выплата молодым специалистам осуществляется в 

пределах средств фонда оплаты труда, формируемого организацией в 

соответствии с разделом VI настоящего Положения. 

Размер единовременной выплаты молодым специалистам соответствует 

двум должностным окладам (окладам) по основной занимаемой должности с 

учетом районного коэффициента, процентной надбавки к заработной плате за 

стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

Единовременная выплата молодым специалистам предоставляется один 

раз по основному месту работы в течение месяца после поступления на 

работу. 

5.5. Работникам при наличии ученой степени, при условии соответствия 

ученой степени профилю деятельности организации или занимаемой 

должности устанавливается ежемесячная доплата за ученую степень: доктор 

наук - 2500 рублей; кандидат наук - 1600 рублей. 

Основанием для установления доплаты за ученую степень является 

приказ руководителя организации согласно документам, подтверждающим 



наличие соответствующей ученой степени. 

Доплата за наличие ученой степени устанавливается пропорционально 

доли ставки, занимаемой сотрудником, но не свыше одной доплаты и 

осуществляется исходя из фактически отработанного времени. 

5.6. Ежемесячная доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и 

периодическими изданиями устанавливается руководящим и педагогическим 

работникам, деятельность которых непосредственно связана с 

образовательной деятельностью. 

Доплата на обеспечение книгоиздательской продукцией и 

периодическими изданиями устанавливается в размере 50 рублей в месяц без 

учета установленной нагрузки, но не свыше одной доплаты и осуществляется 

исходя из фактически отработанного времени. 

5.7. Персональная доплата к окладу (должностному окладу) устанавливается 

работнику в абсолютном размере в случае, если заработная плата работника 

организации (без учета премий и иных стимулирующих выплат) при 

изменении (совершенствовании) условий оплаты труда в соответствии с 

настоящим Положением, уменьшилась. Персональная доплата 

устанавливается и выплачивается работнику до даты достижения размера 

заработной платы работника организации (без учета премий и иных 

стимулирующих выплат) до перехода на оплату труда, основанную на 

профессионально-квалификационных группах. 

Размер персональной доплаты устанавливается работнику в размере 

разницы между окладом (должностным окладом), установленным работнику 

по состоянию на 31 августа 2024 года, и суммой оклада (должностного 

оклада), стимулирующих выплат, иных выплат, указанных в пунктах 5.5, 5.6. 

настоящего Положения и компенсационных выплат, указанных в строках 6-

6.7 таблицы 5 настоящего Положения, при условии сохранения объема 

трудовых (должностных) обязанностей работников и выполнения ими работ 

той же квалификации.  

Размер персональной доплаты рассчитывается для каждого работника  

индивидуально.  

5.8. Регулирование размера заработной платы низкооплачиваемой категории 

работников до минимального размера оплаты труда, установленного 

федеральным законом с применением к нему районного коэффициента и 

процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 

Севера и приравненных к ним местностях (при условии полного выполнения 

работником норм труда и отработки месячной нормы рабочего времени) 

осуществляется в пределах средств фонда оплаты труда, формируемого в 

соответствии с разделом VI настоящего Положения. 

5.9. Отдельным категориям работников организаций с целью обеспечения 

достижения целевого показатели по заработной плате в соответствии с 

Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 

мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 

июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей 

на 2012-2017 годы», устанавливается доплата в пределах средств фонда 

оплаты труда, формируемого в соответствии с разделом VI настоящего 

Положения. 

Порядок установления доплаты определяется приказом Управления. 

5.10. Ежемесячная доплата за работу связанную с планированием и контролем 



в сфере образования устанавливается руководителям структурных 

подразделений и специалистам в организациях дополнительного образования 

за выполнение возложенных на работника функций и полномочий 

планирования и контроля управлением образования. 

Доплата за работу связанную с планированием и контролем в сфере 

образования устанавливается в размере до 0,65% от оклада (должностного 

оклада) в месяц и осуществляется исходя из фактически отработанного 

времени. 

 

VI. Порядок формирования фонда оплаты труда организации  

6.1. Фонд оплаты труда работников учреждения формируется из расчета на 12 

месяцев исходя из объема субсидий, предоставляемых на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания, иные цели и приносящей 

доход деятельности. 

Фонд оплаты труда организации определяется суммированием фонда 

должностных окладов (окладов) и фондов компенсационных и 

стимулирующих выплат, а также иных выплат, предусмотренных настоящим 

Положением. Указанный годовой фонд оплаты труда увеличивается на сумму 

отчислений в государственные внебюджетные фонды, производимые от 

фонда оплаты труда в соответствии с действующим законодательством (с 

учетом размера отчислений, учитывающим предельную величину базы для 

начисления страховых взносов). 

6.2. При формировании фонда оплаты труда на стимулирующие выплаты (за 

интенсивность и высокие результаты работы, за качество выполняемой 

работы) предусматривается до 10% от суммы фонда окладов (должностных 

окладов), на иные выплаты (единовременная выплата при предоставлении 

ежегодного оплачиваемого отпуска, единовременная выплата молодым 

специалистам) - 10% от суммы фонда окладов (должностных окладов), фонда 

стимулирующих выплат и компенсационных выплат, с учетом начисленных 

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж 

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях. 

Учитываются средства на доплату до уровня минимальной заработной 

платы в соответствии с пунктом 1.5 настоящего Положения. 

Учитываются средства, необходимые для достижения целевого 

показатели по заработной плате в соответствии с Указами Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 

761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 

годы». 

6.3. Руководитель организации несет ответственность за правильность 

формирования фонда оплаты труда организации и обеспечивает соблюдение 

установленных настоящим Положением требований 

Руководитель организации при планировании фонда оплаты труда 

организации предусматривает долю фонда оплаты труда административно-

управленческого и вспомогательного персонала организации в размере не 

более 40%. 

           Перечень должностей, относимых к административно-

управленческому, основному и вспомогательному персоналу организации, 

приведен в таблице 8, согласно утвержденного штатного расписания 



учреждения. 

Таблица 8 
№ 

п/п 

Наименование должности 

1 2 
Перечень должностей работников организации, относящихся к 

административно-управленческому персоналу 

1. Руководитель 

2. Заместитель руководителя 

Перечень должностей работников организации, относящихся к основному 

персоналу 

1. Воспитатель 

2. Инструктор по физической культуре 

3. Младший воспитатель 

4. Музыкальный руководитель 

5. Педагог-психолог 

6. Тьютор 

7. Учитель-логопед (логопед) 

Перечень должностей работников организации, относящихся к 

вспомогательному персоналу 

1. Должности рабочих всех квалификационных уровней и разрядов 

2. Специалист административно-хозяйственной деятельности 

3. Специалист по закупкам 

4.  Специалист по кадрам 

5. Специалист по охране труда 

6. Калькулятор  

 

VII. Заключительные положения  
7.1. В случае необходимости урегулирования отдельных вопросов общего 
характера при построении и применении системы оплаты труда организацией в 
Положении о системе оплаты труда организации могут быть включены вопросы 
общего характера, за исключением установления дополнительных выплат, 
доплат и надбавок, не указанных в составе основных разделов настоящего 
Положения и (или) установление которых противоречит действующим 
нормативным правовым актам Российской Федерации, автономного округа, 
района.  

7.2. Структура и предельная штатная численность организаций, 
подведомственных Управлению, утверждается руководителем организации по 
согласованию с Управлением. 

 


		2024-12-20T16:11:46+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВОАГАНСКИЙ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА "ЛЕСНАЯ СКАЗКА"




